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Исполнение собственных доходов бюджета регионами, 

тыс.руб.  
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Наименование Уточненный план Исполнено Процент исполнения, % 

Берестовицкий р-н 14 158,6 10 734,2 75,8

Волковысский р-н 63 440,1 45 506,8 71,7

Вороновский р-н 16 322,1 12 464,7 76,4

Гродненский р-н 68 621,6 46 196,5 67,3

Дятловский р-н 21 332,9 15 950,5 74,8

Зельвенский р-н 10 570,4 7 913,9 74,9

Ивьевский р-н 16 860,6 12 555,1 74,5

Кореличский р-н 15 254,3 11 490,5 75,3

Лидский р-н 119 639,2 87 686,9 73,3

Мостовский р-н 20 542,0 14 825,0 72,2

Новогрудский р-н 35 923,1 27 716,0 77,2

Островецкий р-н 56 171,9 41 953,4 74,7

Ошмянский р-н 26 052,4 18 654,5 71,6

Свислочский р-н 10 115,7 7 772,8 76,8

Слонимский р-н 48 893,9 35 311,2 72,2

Сморгонский р-н 56 114,2 45 150,7 80,5

Щучинский р-н 30 272,1 22 501,6 74,3

г.Гродно 329 114,2 241 996,4 73,5

Областной бюджет 466 633,8 337 568,3 72,3

ВСЕГО 1 426 033,3 1 043 949,1 73,2



Поступление доходов в местный бюджет в разрезе крупных 

налогоплательщиков, тыс.руб.  
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Наименование плательщика Сумма

Удельный вес в 

собственных доходах 

области, %

ОАО "Гродно Азот" 25 369,7 2,4

РУП "Гродноэнерго" 17 433,6 1,7

ООО "Молочный мир" 11 113,2 1,1

ИООО "Кроноспан" 10 639,0 1,0

СООО "Конте Спа" 7 248,5 0,7

Волковысское ОАО "Беллакт" 6 013,1 0,6

РУП "Белоруснефть-

Гроднооблнефтепродукт" 
5 769,0 0,6

ОАО "Гродненский мясокомбинат" 5 362,3 0,5

ОАО "Лидское пиво" 5 222,3 0,5

УП "Гроднооблгаз" 5 060,8 0,5



Выполнение плана по основным доходным источникам, 

тыс.руб.
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Наименование
Уточненный 

план
Исполнено

Процент 

выполнения,%

Удельный вес 

в  доходах, %
темп роста, %

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 267 894,2 934 883,9 73,7 89,6 109,0

Подоходный налог с 

физических лиц
498 153,6 378 479,8 76,0 36,3 112,8

Налог на добавленную 

стоимость
391 125,5 283 687,2 72,5 27,2 107,5

Налоги на 

собственность
142 061,7 98 345,7 69,2 9,4 87,7

Налог на прибыль 118 463,6 92 147,0 77,8 8,8 131,1

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 158 139,1 109 065,2 69,0 10,4 100,2

ВСЕГО 1 426 033,0 1 043 949,1 73,2 100,0 108,0



Дополнительно поступившие доходы бюджета в связи с 

увеличением местными Советами ставок налогов, тыс.руб.  
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Наименование Итого 
Сумма 

дополнительных 

поступлений

Удельный вес в 

доходах

в том числе

налог на 

недвижимость
налог на землю

Берестовицкий р-н 10 734,2 212,7 2,0 180,6 32,1

Волковысский р-н 45 506,8 2 876,0 6,3 2 002,2 0,9

Вороновский р-н 12 464,7 328,3 2,6 260,9 67,4

Гродненский р-н 46 196,5 3 443,8 7,5 2 973,0 470,8

Дятловский р-н 15 950,5 636,6 4,0 518,6 118,1

Зельвенский р-н 7 913,9 283,8 3,6 209,6 74,2

Ивьевский р-н 12 555,1 460,7 3,7 403,5 57,2

Кореличский р-н 11 490,5 287,4 2,5 233,6 53,7

Лидский р-н 87 686,9 6 899,3 7,9 4 173,3 2 726,0

Мостовский р-н 14 825,0 548,1 3,7 410,2 137,9

Новогрудский р-н 27 716,0 879,0 3,2 662,6 216,4

Островецкий р-н 41 953,4 1 009,9 2,4 881,6 128,4

Ошмянский р-н 18 654,5 911,9 4,9 775,0 136,9

Свислочский р-н 7 772,8 393,0 5,1 330,7 62,3

Слонимский р-н 35 311,2 2 207,5 6,3 1 793,9 413,6

Сморгонский р-н 45 150,7 1 202,1 2,7 957,3 244,7

Щучинский р-н 22 501,6 1 097,9 4,9 981,0 116,8

г.Гродно 241 996,4 15 952,5 6,6 7 725,4 8 227,0

Областной бюджет 337 568,3 5 150,3 1,5 5 150,3 0,0

ВСЕГО 1 043 949,0 44 780,7 4,3 30 623,3 13 284,4



Темпы роста неналоговых доходов по регионам области, 

тыс.руб.  
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Наименование
Исполнено за 9 

месяцев 2018 года

Исполнено за 9 

месяцев 2019 года
Темп роста,%

уд.вес в собственных доходах 

бюджета

Берестовицкий р-н 1 382,2 1 276,7 92,4 11,9

Волковысский р-н 3 440,9 4 351,3 126,5 9,6

Вороновский р-н 1 248,3 1 279,0 102,5 10,3

Гродненский р-н 4 068,4 3 761,2 92,4 8,1

Дятловский р-н 1 611,5 1 917,7 119,0 12,0

Зельвенский р-н 805,1 949,4 117,9 12,0

Ивьевский р-н 1 016,1 1 206,5 118,7 9,6

Кореличский р-н 1 099,4 1 164,7 105,9 10,1

Лидский р-н 7 138,4 7 765,7 108,8 8,9

Мостовский р-н 1 506,9 1 490,2 98,9 10,1

Новогрудский р-н 2 156,8 3 174,2 147,2 11,5

Островецкий р-н 2 009,8 2 459,3 122,4 5,9

Ошмянский р-н 1 786,3 1 518,4 85,0 8,1

Свислочский р-н 713,2 917,2 128,6 11,8

Слонимский р-н 3 166,6 3 379,0 106,7 9,6

Сморгонский р-н 3 831,0 4 218,4 110,1 9,3

Щучинский р-н 2 618,0 2 141,1 81,8 9,5

г.Гродно 24 353,3 27 791,8 114,1 11,5

Областной бюджет 44 933,3 38 303,4 85,2 11,3

ВСЕГО 108 885,2 109 065,2 100,2 10,4



Безвозмездные средства, передаваемые 

из республиканского бюджета, тыс.руб.  
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Уточненный 

план на год

Уточненный 

план отчетного 

периода

Фактически 

поступило

% исполнения 

годового плана

%  исполнения 

плана отчетного 

периода

ДОТАЦИИ 411 257,4 300 345,2 300 345,2 73,0 100,0

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 113 249,6 88 808,8 84 228,9 74,4 94,8

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 7 669,3 5 906,7 5 567,9 72,6 94,3

индексированным жилищным квотам (именным приватизационным 

чекам "Жилье")
7 970,0 5 080,3 2 902,4 36,4 57,1

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной деятельности 25 567,8 22 821,7 22 488,8 88,0 98,5

обеспечению занятости населения 4 848,5 3 399,0 3 282,6 67,7 96,6

обслуживанию облигаций, эмитированным облисполкомами в рамках 

деятельности ОАО "Агентство по управлению активами"
2 136,4 1 452,8 1 270,4 59,5 87,4

уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам, эмитированным 

облисполкомами
11 952,5 8 263,2 7 142,8 59,8 86,4

погашению кредитов и уплате процентов по кредитам, выданным на 

проектирование, строительство и реконструкцию объектов 

инженерной и транспортной инфраструктуры, проектирование и 

строительство новых уличных газопроводов

1 043,8 1 043,8 865,2 82,9 82,9

проектированию и строительству новых уличных распределительных 

газопроводов
610,5 565,4 517,0 84,7 91,4

проектированию и строительству объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры для районов жилой застройки
16 911,0 12 683,3 12 649,0 74,8 99,7

дорожному фонду 22 185,0 16 151,5 16 148,6 72,8 100,0

погашению долга органов местного управления и самоуправления 3 654,8 2 741,1 2 741,1 75,0 100,0

предоставлению гражданам субсидий на уплату % погашения основного 

долга по кредитам, выдаваемым банками на строительство жилья
8 700,0 8 700,0 8 653,1 99,5 99,5

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 13 336,9 13 327,6 2 926,0 21,9 22,0

ВСЕГО 539 927,7 404 044,5 387 500,1 71,8 95,9



Исполнение доходов бюджета регионами, тыс.руб.  
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Берестовицкий р-н 14 158,6 10 734,2 75,8 10 486,6 7 908,2 75,4 10 273,6 7 758,0 75,5 24 645,2 18 642,4 75,6

Волковысский р-н 63 440,1 45 506,8 71,7 37 022,7 29 080,1 78,5 36 451,7 28 692,3 78,7 100 462,8 74 586,9 74,2

Вороновский р-н 16 322,1 12 464,7 76,4 21 001,2 15 162,6 72,2 20 391,5 14 759,0 72,4 37 323,3 27 627,3 74,0

Гродненский р-н 68 621,6 46 196,5 67,3 1 166,2 765,9 65,7 0,0 0,0 0,0 69 787,8 46 962,4 67,3

Дятловский р-н 21 332,9 15 950,5 74,8 15 361,9 10 733,7 69,9 14 449,0 10 176,4 70,4 36 694,8 26 684,2 72,7

Зельвенский р-н 10 570,4 7 913,9 74,9 15 122,5 10 296,3 68,1 14 455,0 9 930,6 68,7 25 692,9 18 210,2 70,9

Ивьевский р-н 16 860,6 12 555,1 74,5 18 154,2 12 851,4 70,8 17 183,6 12 205,1 71,0 35 014,8 25 406,5 72,6

Кореличский р-н 15 254,3 11 490,5 75,3 17 284,0 12 795,3 74,0 16 183,6 12 178,8 75,3 32 538,3 24 285,8 74,6

Лидский р-н  119 639,2 87 686,9 73,3 33 849,3 26 523,8 78,4 31 279,8 24 489,2 78,3 153 488,5 114 210,7 74,4

Мостовский р-н 20 542,0 14 825,0 72,2 25 657,7 18 965,9 73,9 25 240,6 18 640,3 73,9 46 199,7 33 790,9 73,1

Новогрудский р-н 35 923,1 27 716,0 77,2 28 339,4 20 708,5 73,1 27 140,6 19 845,6 73,1 64 262,5 48 424,5 75,4

Островецкий р-н 56 171,9 41 953,4 74,7 485,6 320,6 66,0 0,0 0,0 0,0 56 657,5 42 274,0 74,6

Ошмянский р-н 26 052,4 18 654,5 71,6 16 889,7 13 332,7 78,9 16 330,1 12 868,8 78,8 42 942,1 31 987,2 74,5

Свислочский р-н 10 115,7 7 772,8 76,8 18 976,0 14 204,3 74,9 18 326,9 13 740,4 75,0 29 091,7 21 977,1 75,5

Слонимский р-н 48 893,9 35 311,2 72,2 42 468,4 32 437,1 76,4 41 033,8 31 190,2 76,0 91 362,3 67 748,3 74,2

Сморгонский р-н 56 114,2 45 150,7 80,5 19 648,2 13 853,5 70,5 15 162,6 11 316,7 74,6 75 762,4 59 004,2 77,9

Щучинский р-н 30 272,1 22 501,6 74,3 27 863,8 19 289,4 69,2 27 033,7 18 872,1 69,8 58 135,9 41 791,0 71,9

г.Гродно 329 114,2 241 996,4 73,5 7 329,2 5 718,9 78,0 0,0 0,0 0,0 336 443,4 247 715,3 73,6

Областной 466 633,8 337 568,3 72,3 182 821,1 122 551,9 67,0 80 321,3 53 681,7 66,8 649 454,9 460 120,2 70,8

ВСЕГО 1 426 033,3 1 043 949,1 73,2 539 927,7 387 500,1 71,8 411 257,4 300 345,2 73,0 1 965 961,0 1 431 449,2 72,8

Наименование 

бюджета

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов

уточненный 

план 
исполнено 

Процент 

исполнения, % 

Всего в том числе дотация
уточненный 

план 
исполнено 

Процент 

исполнения, 

% 
уточненный 

план 
исполнено 

Процент 

исполнения, 

% 

уточненный 

план 
исполнено 

Процент 

исполнения, 

% 



Исполнение бюджета, тыс.руб.  
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Берестовицкий р-н 24 645,2 18 642,4 75,6 24 965,2 17 937,7 71,9 -320,0 704,7

Волковысский р-н 100 462,7 74 586,9 74,2 97 362,7 69 677,9 71,6 3 100,0 4 909,0

Вороновский р-н 37 323,4 27 627,2 74,0 37 723,3 25 867,5 68,6 -399,9 1 759,7

Гродненский р-н 69 787,8 46 962,4 67,3 69 787,8 43 994,0 63,0 0,0 2 968,4

Дятловский р-н 36 694,8 26 684,1 72,7 37 194,8 24 523,9 65,9 -500,0 2 160,2

Зельвенский р-н 25 692,9 18 210,2 70,9 26 392,9 18 384,3 69,7 -700,0 -174,1

Ивьевский р-н 35 014,8 25 406,5 72,6 35 014,8 24 475,8 69,9 0,0 930,7

Кореличский р-н 32 538,3 24 285,8 74,6 31 895,5 22 897,8 71,8 642,8 1 388,0

Лидский р-н  153 488,5 114 210,7 74,4 155 488,5 110 302,8 70,9 -2 000,0 3 907,9

Мостовский р-н 46 199,7 33 791,0 73,1 48 979,7 35 738,2 73,0 -2 780,0 -1 947,2

Новогрудский р-н 64 262,6 48 424,6 75,4 80 162,6 50 281,6 62,7 -15 900,0 -1 857,0

Островецкий р-н 56 657,5 42 274,0 74,6 58 357,5 39 821,2 68,2 -1 700,0 2 452,8

Ошмянский р-н 42 942,1 31 987,2 74,5 43 242,1 30 997,9 71,7 -300,0 989,3

Свислочский р-н 29 091,7 21 977,0 75,5 29 391,7 21 936,5 74,6 -300,0 40,5

Слонимский р-н 91 362,3 67 748,3 74,2 93 362,3 64 876,3 69,5 -2 000,0 2 872,0

Сморгонский р-н 75 762,4 59 004,2 77,9 80 762,4 53 119,4 65,8 -5 000,0 5 884,8

Щучинский р-н 58 135,9 41 791,0 71,9 58 709,1 37 998,3 64,7 -573,2 3 792,7

г.Гродно 336 443,5 247 715,4 73,6 339 443,5 238 918,4 70,4 -3 000,0 8 797,0

Областной 649 454,8 460 120,3 70,8 630 814,6 436 227,1 69,2 18 640,2 23 893,2

ВСЕГО 1 965 960,9 1 431 449,2 72,8 1 979 051,0 1 367 976,6 69,1 -13 090,1 63 472,6

Наименование 

бюджета

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-)

ПРОФИЦИТ (+)

уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения, % 

уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения, % 

уточненный 

план на год
исполнено 



Структура расходов бюджета, тыс.руб.  
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уточненный 

план на год
исполнено 

процент 

исполнения, %

удельный вес, 

%
Социальная сфера 1 295 161,0 904 472,0 69,8 66,1

Образование 633 245,7 438 381,7 69,2 32,0

здравоохранение 466 983,6 332 777,2 71,3 24,3

социальная политика 103 619,5 71 664,9 69,2 5,2

культура 55 309,6 37 402,8 67,6 2,7

физическая культура и спорт 36 002,6 24 245,4 67,3 1,8

Местное хозяйство 244 494,9 181 674,6 74,3 13,3

жилищно-коммунальные услуги 181 766,2 132 979,6 73,2 9,7

дорожное хозяйство 30 744,2 24 296,5 79,0 1,8

транспорт 24 264,4 18 878,0 77,8 1,4

топливо 5 629,6 3 990,1 70,9 0,3

кино 2 090,5 1 530,4 73,2 0,1

Капитальное строительство 144 176,2 92 642,9 64,3 6,8

Сельское хозяйство 113 550,9 82 358,2 72,5 6,0

Государственные органы общего назначения 81 668,8 54 311,7 66,5 4,0

Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления

42 993,2 27 565,8 64,1 2,0

Правоохранительная деятельность и обеспечение 
безопасности

15 276,7 10 512,0 68,8 0,8

Трансферты в республиканский  бюджет 8 463,9 3 810,0 45,0 0,3

Прочие расходы 33 265,4 10 629,4 32,0 0,8

ВСЕГО 1 979 051,0 1 367 976,6 69,1 100,0



Финансирование     капитального  строительства(без учета 

строительства  в сфере    дорожного  хозяйства), тыс.руб.
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Уточненный 

план
Профинансировано

% 

исполнения

Удельный 

вес, %

Жилищное  строительство 53 665,0 36 656,2 68,3 39,6

Прочее строительство, в том числе: 90 353,5 55 873,8 61,8 60,3

строительство социально-

культурных  объектов
56 428,4 38 475,6 68,2 41,5

строительство  коммунальных и 

транспортных  объектов
28 924,6 15 063,4 52,1 16,3

строительство иных  объектов 5 000,5 2 334,8 46,7 2,5

Погашение основного  долга  и 

процентов  по  банковским кредитам
157,7 112,9 71,6 0,1

ВСЕГО 144 176,2 92 642,9 64,3 100,0



Долг органов местного управления и самоуправления

и долг, гарантированный органами местного управления и 

самоуправления, тыс.руб.  
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Виды обязательств
Согласованные на 

2019 год  лимиты 

На 1 января 

2019 года

На 1 октября    

2019 года

Рост за

период

Отклонение от 

установленных 

лимитов

Гродненская область

Долг органов местного управления и самоуправления 370 266,0 434 709,4 355 394,5 -79 314,9 14 871,5

Ценные бумаги х 417 309,4 335 668,2 -81 641,2 х

Обязательства, подлежащие исполнению по выданным 

гарантиям
0,0 932,7 932,7 х

Бюджетные кредиты х 17 400,0 18 793,6 1 393,6 х

Долг, гарантированный местными исполнительными и 

распорядительными органами
168 410,0 331 171,5 250 179,8 -80 991,7 -80 796,4

ВСЕГО х 765 880,9 605 574,3 -160 306,6 х


